A voler ben vedere, inoltre, le citate antinomie e contraddizioni per una mancata ricognizione metafisica sul divenire sono diverse ma non meno gravi rispetto a quelle di un riduzionismo per il quale non si dà la metafisica e non esiste una realtà immobile in senso trascendente. Nel caso specifico ciò risulta evidente quando si considerano le «condizioni interne» della percezione del movimento «nello spazio» e quando si esperisce immediatamente l'«attività personale»²²⁷.

Un altro tipo di negazione, tesa a introdurre comunque una indeterminazione anti-finalistica, potrebbe fare leva sulla statuto di non-determinazione della potenza; per quanto però la potenza sia in sé un non-essere *teso* all'essere come al non-essere, l'atto del momento presente non è per questo aperto in modo del tutto indifferente a qualunque atto successivo. L'atto presente deve infatti contenere virtualmente l'atto del momento seguente e in questa *indivisione* tra atto e virtualità, nell'ente in movimento, non sussiste una «indeterminazione» (contraddittoria) «rispetto al momento seguente»: non si attua qualunque cosa a partire da qualunque cosa. In altri termini: per quanto un ente finito non sia sottoposto a un determinismo meccanicistico e per quanto abbia un modo infinito di imitare l'Ente infinito – a fronte della partecipazione fondativa dell'immanenza alla trascendenza – questo *non* significa che il finito possa configurarsi in *qualunque* modo.

Se per assurdo si ammettesse questa possibilità di equivocazione, infatti, l'atto sarebbe contraddittoriamente potenza proprio in quanto atto: nel suo esistere (in atto) l'atto non esisterebbe in sé perché nel caso si associasse a una potenza potrebbe per ciò stesso diventare, e quindi essere, qualsiasi altra cosa. In altri termini: qualunque atto sarebbe sia una equivalenza di identità e diversità, sotto lo stesso rispetto, sia una equivalenza di unità e molteplicità, della stessa sostanza, ovvero sarebbe un atto e allo stesso modo una qualunque potenza di qualunque altro atto. Il valore dinamico di un'attività prevede dunque movimento ma in senso formale e finalistica e deve dunque essere «perfettamente determinato»: proprio «questa determinazione virtuale» rappresenta il «fine» se considerata, «anticipatamente, come termine naturale del divenire presente».

«Si agens *non tenderet ad aliquem effectum determinatum*, omnes effectus essent ei indifferentes; quod autem indifferenter se habet ad multa, non magis unum eorum operatur quam aliud. Unde, *a contingente ad utrumque non sequitur aliquis effectus nisi per aliquid quod determinetur ad unum*. Impossibile igitur esset quod ageret. Omne igitur agens tendit ad aliquem determinatum effectum, quod dicitur *finis ejus*»²²⁸.